Договор № ______
оказания услуг по транспортировке природного газа в транзитном потоке

г. Саратов	                       	                                                        «____» ___________ 20___ г.

Общество с ограниченной ответственностью «Коминтех» (ООО «Коминтех»), именуемое в дальнейшем  «ГРО», в лице директора Немцева Александра Владимировича, действующего на основании Устава, с одной стороны и
____________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем  «Покупатель», в лице ______________________________________ __________________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны,
именуемые в дальнейшем – «Стороны», заключили настоящий договор (далее по тексту - Договор) о нижеследующем:

1. Общие положения
1.1. Термины и определения в Договоре принимаются согласно Гражданскому кодексу Российской Федерации (далее по тексту – ГК РФ), Федеральному закону РФ от 31.03.1999 г. № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», Правилам поставки газа в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 05 февраля 1998 года № 162 (далее по тексту – Правила поставки газа), и иным нормативным правовым актам в сфере газоснабжения.
1.2. Транспортировка природного газа осуществляется по газораспределительным сетям, принадлежащим ГРО на праве аренды, от врезки в подземный газопровод высокого давления ОАО «Саратовгаз» до границы раздела газораспределительных сетей ГРО с сетями Покупателя, указанной в Акте об установлении границ ответственности объектов газового оборудования  (Приложение №1).
1.3. Поставщиком газа является ООО «Газпром межрегионгаз Саратов» (далее –«Поставщик»), с которым у Покупателя заключен Договор поставки газа № ____________ от «_____» _____________ 20___ г.

2. Предмет Договора
2.1. ГРО принимает на себя обязательство оказывать Покупателю услуги по транспортировке природного газа в транзитном потоке по газораспределительным сетям, указанным в п. 1.2 Договора, в объемах, указанных в п. 2.2 Договора, а Покупатель обязуется оплачивать вышеуказанные услуги в соответствии с условиями Договора.
2.2. Договорный объем транспортируемого газа в транзитном потоке на ____________ г. составляет (тыс. м3):

	Наименование объекта и адрес
	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь
	Итого

2.3. Договорные объемы транспортируемого газа в транзитном потоке могут быть изменены в соответствии с условиями Договора поставки газа, а также при заключении дополнительного Договора поставки газа и/или дополнительного соглашения к Договору между Поставщиком и Покупателем, о чем Покупатель уведомляет ГРО не менее, чем за 30 дней.

3. Права и обязанности Сторон
3.1. Обязанности ГРО:
3.1.1. Осуществлять контроль за давлением газа в газораспределительной сети от ГРП, принадлежащей ГРО, до границы раздела газораспределительных сетей ГРО с сетями Покупателя, указанной в Акте об установлении границ собственности (балансовой принадлежности) на уровне 0,05 МПа (0,5 кгс/см2).
3.1.2. Уведомить Потребителя не менее чем за 2 рабочих дня о времени предстоящей проверки работоспособности и правильности показаний контрольно-измерительных приборов Покупателя согласно п. 3.3.3 настоящего договора. Проверка проводится только в рабочее время согласно режиму работы Покупателя.
3.2. ГРО вправе частично ограничить или полностью прекратить транспортировку газа Покупателю в соответствии с «Правилами ограничения подачи (поставки) и отбора газа», утвержденных Постановлением правительства РФ от 25.11.2016 г. № 1245».
3.3. Обязанности Покупателя:
3.3.1. До подписания настоящего Договора предоставить ГРО копию Договора поставки газа, указанного в п. 1.3 настоящего Договора, и приложений к нему, влияющих на условия действия настоящего Договора.
3.3.2. Обеспечивать коммерческий учет газа по показаниям исправных контрольно-измерительных приборов в соответствии с разделом 4 настоящего договора.
3.3.3. В случае предварительного уведомления ГРО Покупателя согласно п. 3.1.2 настоящего договора беспрепятственно допускать уполномоченных представителей ГРО для проверки работоспособности и правильности показаний контрольно-измерительных приборов Покупателя, документов по учету и использованию газа. Акт проверки подписывается уполномоченными представителями сторон согласно п. 4.5 и п. 4.6 настоящего Договора.
3.4. Обязанности Сторон:
3.4.1. Обеспечивать в установленном порядке надлежащее техническое состояние принадлежащих им объектов газоснабжения и соблюдение оперативно-диспетчерской дисциплины.
3.4.2. Немедленно сообщать друг другу об авариях и неисправностях на объектах газоснабжения, ведущих к нарушению режима поставки или приема (отбора) газа.
3.4.3. Письменно уведомлять друг друга о технически необходимом сокращении, полном прекращении транспортировки или приема (отбора) газа в сроки, предусмотренные «Правилами ограничения подачи (поставки) и отбора газа», утвержденных Постановлением правительства РФ от 25.11.2016 г. № 1245».
Письменным уведомлением в случаях, предусмотренных в п. 3.1.2 и 3.2 настоящего Договора, признаются уведомления, переданные посредствам факсимильной связи или по электронной почте, указанной в разделе 13 настоящего Договора.

4. Порядок учета объема транспортировки газа
4.1. Учет газа производится согласно Договору поставки газа, указанному в п. 1.3 настоящего Договора, в соответствии с Постановлениями правительства РФ, Правилами учета газа и другими действующими стандартами и нормативными документами РФ в области учета газа и метрологии.
4.2. Фактический объем транспортированного газа в транзитном потоке по газораспределительным сетям ГРО принимается равным объему поставленного газа по Договору поставки газа, указанного в п. 1.3 настоящего Договора. За единицу объема принимается 1 куб. м газа при стандартных условиях: температура +20 градусов по Цельсию (293,15 градусов по Кельвину), давление 760 мм ртутного столба (101,325 кПа), влажность 0%.
4.3. Ежемесячно по окончании календарного месяца уполномоченными представителями Сторон составляется Акт о количестве транспортированного (принятого/отобранного) газа в транзитном потоке по установленной форме (далее - Акт). При этом объем транспортированного газа в транзитном потоке за отчетный период определяется следующим образом:
4.3.1. Покупатель не позднее седьмого рабочего дня месяца, следующего за отчетным, обязан направлять в адрес ГРО донесение о расходе газа за отчетный месяц по каждому объекту, аналогичное донесению о расходе природного газа по Договору поставки газа, направляемое Поставщику. Донесение предоставляется Покупателем через уполномоченного представителя посредством электронной почты либо факсимильной связи.
4.3.2. Для подтверждения количества транспортированного газа Покупатель обязан в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным, направить в адрес ГРО копию Акта поданного-принятого газа, подписанного Поставщиком и Покупателем, в соответствии с Договором поставки газа. Копия Акта поданного-принятого газа, подписанного Поставщиком и Покупателем, предоставляется Покупателем через уполномоченного представителя посредством электронной почты либо факсимильной связи.
4.3.3. В случае не предоставления Покупателем донесения в указанный в п. 3.3.1 Договора срок количество транспортированного газа в транзитном потоке принимается равным договорному количеству согласно п.  2.2 настоящего Договора за соответствующий месяц с перерасчетом в следующем отчетном периоде после предоставления в адрес ГРО копии Акта поданного-принятого газа.
4.3.4. В случае, если будет обнаружена разница между фактическим количеством транспортированного газа в транзитном потоке, указанного в Акте поданного-принятого газа за отчетный месяц и количеством газа согласно донесению за этот же отчетный месяц, то перерасчет количества транспортированного газа в транзитном потоке за отчетный период будет произведен в  следующем отчетном периоде.
4.3.5. В случае неисправности приборов учета количество транспортированного (принятого/отобранного) газа в транзитном потоке принимается равным количеству поставленного газа Поставщиком за соответствующий период, определяется в соответствии с условиями Договора поставки газа, указанного в п. 1.3 настоящего Договора, и действующим законодательством РФ.
4.4. ГРО не позднее 10-го рабочего дня месяца, следующего за отчетным, направляет посредством почтовой связи в адрес Покупателя, указанный в разделе 13 настоящего договора, двухсторонний Акт о количестве транспортированного газа в транзитном потоке в двух экземплярах, счета-фактуры и счета на оплату. Покупатель должен надлежащим образом оформить двухсторонний Акт и в 3-х дневный срок с момента получения один экземпляр Акта возвратить  ГРО.
4.5. Для постоянной связи с ГРО, составления Актов, передачи донесений, копий актов поданного-принятого газа и других документов, получения от ГРО Актов, счетов-фактур, счетов на оплату и других документов по настоящему Договору назначается уполномоченный представитель Покупателя ___________________________________________________________
                                                       (должность, ФИО уполномоченного представителя)
_____________________________________________________________, тел. ________________.
4.6. Для постоянной связи с Покупателем, составления Актов, актов проверки и других документов по настоящему Договору назначается уполномоченный представитель ГРО – ____________________________________________________________, тел. _________________.

5. Качество газа
5.1. Поставляемый газ должен соответствовать показателям качества, предусмотренным  ГОСТ 5542-87 «Газы горючие природные для промышленного и коммунально-бытового назначения».
5.2. Ответственность за качество газа несет Поставщик.

6. Цена и порядок расчетов
6.1. Расчетным периодом транспортировки газа в транзитном потоке, отчетным и платежным периодами по настоящему Договору устанавливается календарный месяц.
6.2. Оплата за транспортировку газа в транзитном потоке производится по тарифам, утвержденным Приказом ФАС России от 18.04.2018 г. № 497/18.  В случае изменения тарифов ГРО на услуги по транспортировке газа в транзитном потоке в установленном законом порядке, ГРО обязана уведомить об этом Покупателя в течение 30 дней с даты регистрации соответствующего документа в Минюсте РФ.
6.3. Стоимость услуг по транспортировке природного газа в транзитном потоке за расчетный период рассчитывается как произведение фактического объема транспортированного газа согласно п. 4.3 настоящего договора и тарифа на транспортировку газа в соответствии с п. 6.2 настоящего договора.
6.4. Ценой настоящего Договора является стоимость услуг по транспортировке газа в транзитном потоке, рассчитанной исходя из договорного объема транспортировки газа в транзитном потоке по каждому объекту, указанного в п. 2.2 настоящего Договора, и тарифа на услуги по транспортировке газа в транзитном потоке.
6.5. Оплата услуг по транспортировке газа в транзитном потоке производится до 20-го числа месяца, следующего за отчетным. Оплата производится на основании Актов, указанных в п.4.3 настоящего Договора, и счета на оплату.
6.6. Оплата услуг по транспортировке газа в транзитном потоке производится Покупателем путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет ГРО.
6.7. Подтверждением совершенного платежа является факт поступления денежных средств на расчетный счет ГРО.
6.8. При наличии задолженности Покупателя по оплате услуг по транспортировке газа в транзитном потоке поступившие денежные средства засчитываются в погашение ранее возникшей задолженности независимо от периода  платежа, указанного Покупателем в платежных поручениях.
[bookmark: bookmark9]
7. Ответственность Сторон
7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему Договору, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.
7.2. В случае несвоевременного и неполного выполнения Покупателем обязательств по п. 6.5 Договора, ГРО вправе потребовать уплату неустойки. Размер неустойки устанавливается в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки от суммы недоплаты.
7.3. ГРО в случае самовольного подключения Покупателя к газопроводам ГРО вправе установить на подводящем газопроводе заглушку, либо вырезать часть газопровода.
После устранения обстоятельств, явившихся основанием для отключения Покупателя, восстановление трубопровода производится за счет Покупателя.
7.4. ГРО вправе производить ограничение или прекращение транспортировки газа в связи с проведением аварийно-восстановительных работ, планово-предупредительного ремонта, присоединения вновь построенных газопроводов к действующему с уведомлением об этом Покупателя и Поставщика в соответствии с действующим законодательством РФ.
7.5. Стороны обязуются не разглашать конфиденциальные сведения производственного коммерческого характера, которые стали известны им в ходе реализации настоящего договора.

8. Регулирование споров
8.1. Все споры, разногласия или требования, возникающие из данного договора или в связи с ним, в том числе касающиеся его нарушения, прекращения и недействительности, подлежат разрешению в Арбитражном суде Саратовской области.
[bookmark: _GoBack]
9. Срок действия договора
9.1. Настоящий Договора действует с «_____» _________ 20___ г. до «_____» _________ 20___ г., а по расчетам – до полного исполнения Сторонами своих обязательств.
9.2. Действие настоящего Договора продлевается на тех же условиях на следующий год, если не позже, чем за 30 дней до его окончания ни одна из Сторон не уведомит письменно другую Сторону о расторжении настоящего Договора, его изменении или о заключении Договора на новых условиях.

10. Прочие условия
10.1. В случаях, не предусмотренных условиями Договора, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
10.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются дополнительным соглашением и должны быть подписаны уполномоченными представителями Сторон.
10.3. При изменении почтовых и банковских реквизитов, смене руководства, а также в случае реорганизации, Стороны обязуются в письменном виде в десятидневный срок извещать друг друга о происшедших изменениях.
10.4. Покупатель обязан в десятидневный срок в письменном виде сообщить ГРО о переходе права собственности на газопотребляющее оборудование при его отчуждении к другим лицам, либо при передаче в аренду или безвозмездное пользование  с предоставлением копий постановлений, договоров, актов приема-передачи, если таковое будет иметь место.
10.5. В случае изменения действующего законодательства и нормативных документов в сфере газоснабжения положения настоящего Договора подлежат корректировке.

11. Обстоятельства непреодолимой силы (форс-мажор)
11.1. Ни одна из Сторон не несет ответственности в случае невыполнения, несвоевременного или ненадлежащего выполнения ею какого-либо из ее обязательств по Договору, если указанное невыполнение, несвоевременное или ненадлежащее выполнение обусловлены исключительно наступлением и/или действием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор) таких как, стихийные бедствия, военные действия, запретительные меры со стороны органов государственной власти, обязательные к исполнению Сторонами, и делающие невозможным выполнение Сторонами условий Договора.
11.2. Сторона, для которой стало невозможным исполнение обязательств по настоящему Договору по причине наступления форс-мажорных обстоятельств, должна незамедлительно информировать другую сторону в письменном виде о возникновении вышеуказанных обстоятельств, а также  в течение 30 дней предоставить другой Стороне подтверждение форс-мажорных обстоятельств. Достаточным доказательством наступления обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор) является справка Торгово-промышленной Палаты или иного компетентного органа, согласованного Сторонами.
11.3. В случае, если обстоятельства непреодолимой силы длятся более 3-х месяцев, то любая из Сторон имеет право расторгнуть Договор.

12. Приложения
12.1. Приложение №1. Акт об установлении границ ответственности объектов газового оборудования.

13. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

	ГРО
ООО «Коминтех»
410033, г. Саратов, пр. 50 лет Октября, 101
ИНН 6453066177, КПП 645301001
р/с 40702810090080000028
в Филиале «Приволжский» ПАО Банк «ФК Открытие»
к/с 30101810300000000881
БИК 042282881

Директор

________________________ А.В. Немцев
М.П.
	Покупатель
______________________________________
Адрес: ________________________________
Тел.: __________________________________
р/с:  ____________________________________
в ______________________________________
к/с:  ____________________________________
БИК ____________________________________
ИНН__________________ КПП _____________

Руководитель

______________  /__________________/
М.П.

1
         ___________________________                                                                            __________________________
                              ГРО                                                                                                                    Покупатель